

Vi er alle sammen Dansk Journalistforbund – Medier og Kommunikation (DJ):

De cirka 18.000 medlemmer, de hundredevis af engagerede fagligt aktive og de knap 100 dybt dedikerede medarbejdere. Og det vil være et privilegium fortsat at få lov til at knokle for DJ's medlemmer som næstformand i de kommende to år.

Da jeg blev valgt som næstformand var det i kølvandet på nogle turbulente år i organisationens liv, og i tiden, der er gået siden da, har det været ét af mine fremmeste mål at arbejde for ro om både organisation og medlemmer – for det er med ro på, at medarbejdere og fagligt aktive får frigivet energi til at udvikle DJ.

Og Vi har, sammen, alle sammen, virkelig udviklet DJ.



Vi har indgået en række nye overenskomster, blandt andet med den første overenskomst på podcast-området, og vi fortsætter arbejdet med at udbrede aftaler, og arbejde med nye aftalemodeller.



Vi har etableret os som en respekteret samarbejdspartner, der bliver taget seriøst af både politikere og andre faglige og civilsamfunds-organisationer, hvilket blandt andet havde betydning, da der i maj '22 blev landet en mediaaftale med tydelige DJ-aftryk.

Netop nu er den nye regering i gang med at genbesøge aftalen, og vi søger fortsat indflydelsen, i forhåbning om at mange af de gode elementer vil blive gennemført til gavn for DJ's medlemmer.



På ophavsretsområdet, der hvert år sikrer millioner af kroner til ikke mindst vores freelance- og selvstændige medlemmer, er der en rivende udvikling. Vi har alene i '22 skaffet mere end tre millioner kroner til medlemmer i sager, vi har kæmpet for dem. Efter 15 års ørkenvandring er det lykkedes at lande en aftale om betaling for digital aviskopiering, og der er landet en enighed med arbejdsgiverne om deling af eventuelle indtægter fra techplatforme.



I regi af både Pressens Uddannelsesfond og i udvalgsarbejde med arbejdsgiverne, har vi arbejdet for at tydeliggøre behovet for mere efter- og videreuddannelse, herunder blandt

andet sikret 50 procent ekstra i PU-støtte i en periode i kølvandet på pandemien. I de kommende år skal endnu flere på endnu mere efteruddannelse.



På europæisk plan har støtte til kolleger i Belarus og Ukraine fyldt meget de seneste år, men også arbejdet med at påvirke den kommende European Media Freedom Act fylder i disse måneder i arbejdet i European Federation of Journalists. Det er ikke mindst af hensyn til vore kolleger i Centraleuropa, der oplever massive angreb på pressefriheden.



Sammen med en række fagforeninger på det kreative område gik vi med kampagnen Stregen i Sandet til kamp mod krænkelser i film- og tv-branchen, og sammen med skuespillere, fodboldspillere og musikere har vi sagt fra over for digital chikane.



Vi har haft fokus på at hjælpe vores unge kolleger godt ind i branchen, og post-corona har de fagligt aktive studerende igen fået etableret stærke og velfungerende fællesskaber, der sørger for at lave sjove og faglige arrangementer for deres medstuderende. I de kommende år skal vi støtte yderligere, så endnu flere ser pointen i at blive en del af vores faglige fællesskab.



Mentorordning og netværk er allerede sat i søen, og det samme er en nytænkning af vores indsats for bedre arbejdsmiljø i film- og tv-branchen, hvor trivsel er helt i bund, og vi håber at erfaringer herfra, med blandt andet at arbejde for bedre ledelse, kan bruges i andre dele af vore brancher.



For hvad enten vi ser på kommunikationsområdet, mediebranchen, vores mange freelancere- og selvstændige medlemmer og tidsbegrænset ansatte, så bliver trivsel og det at skabe arbejdsliv, som vi kan holde til i mange år, en helt afgørende indsats også i fremtiden. Vi skal med aftaler sikre sunde og sikre arbejdspladser for alle vores medlemmer – vi skal ikke blive syge af vores arbejde. En stor del af løsningen bliver at stille konkrete krav til arbejdsgivere og ledere, hvor de af dem, der fortsat kigger bagud, skal forstå, at et moderne arbejdsliv også rummer fleksibilitet, selvbestemmelse og ansvar for løstansatte.



På freelance- og selvstændigeområdet har perioden budt på nye lokale aftaler på flere mediearbejdspladser, nye vejledende vilkår - og så fremlægger vi på delegeretmødet en opdateret freelance- og selvstændigestrategi.

Det gør vi blandt andet, fordi vi i efteråret 2022 fik en længe ventet håndsrækning fra EU, der fremlagde nye retningslinjer, der i EU-retlig sammenhæng giver mulighed for at indgå kollektive aftaler for selvstændige. Sammen med andre organisationer, vore egne jurister og specialister er vi i fuld gang med at lave en plan for, hvordan retningslinjerne bedst udnyttes i en dansk juridisk kontekst. Der er utålmodighed blandt jer der er selvstændige, og den forstår jeg godt – men jeg mener, at det er helt afgørende, at vi er grundige i vores forarbejde, inden vi prøver retningslinjerne af i praksis.



De kommende år vil også byde på en stor omvæltning af hele vores samfund. Tusindvis af milliarder skal investeres i en grøn omstilling af stort set alle brancher og elementer i hverdagslivet. Derfor er jeg glad for, at vi på delegeretmødet for første gang skal tale om, hvad DJs rolle bliver. Der er ingen tvivl om, at der også vil være både gode og meningsfulde job i at formidle de ændringer en grøn omstilling medfører, ligesom det vil være en helt afgørende opgave at stille de rigtige, kritiske spørgsmål, til både mål og midler, når så store summer skal investeres.

Der skal vi som fagforening være bedst muligt klædt på til at hjælpe medlemmerne med de nødvendige værktøjer og viden. Det bliver spændende!



Ingen af alle disse ting er muligt uden det store VI: De cirka 18.000 medlemmer, de hundredevis af engagerede fagligt aktive og de knap 100 dybt dedikerede medarbejdere.

Der er stadig masser at kæmpe for.

Og det er når vi står sammen - på tværs af vores mange fagligheder og ansættelsesforhold – at vi står stærkest til kampen.

CV

Erhverv:

Kommunikationskonsulent, Herning Kommune, 2015-2020

Politisk journalist, Herning Folkeblad 2006-2015

Uddannet fra DJH og University of Tennessee i 2006.

Hverv i Dansk Journalistforbund:

Næstformand for DJ, 2020 –

Medlem af Steering Committee, European Federation of Journalists, 2022 -

Medlem af Labor Rights Expert Group, European Federation of Journalists 2020-

Medlem af hovedbestyrelsen 2011 – 2017 og igen fra 2019

Formand for Overenskomst – og Aftaleudvalget 2014-2017

Medstifter af specialforeningen Journalisterne i DJ, 2014

Formand for DJ Kreds 5, 2019 - 2020

Næstformand for DJ Kreds 5, 2013 - 2019

Medlem af bestyrelsen, DJ Kommunikation, 2020

Stifter og første valgte TR, medarbejderforeningen Herning Kommune 2017-2020

TR, medarbejderforeningen Herning Folkeblad, 2012 -2015, AMR samme sted 2008-2012

Deltager i forskellige forhandlingsdelegationer på både det private og offentlige område.

Privat:

Født i Hjørring 7.marts 1979 (44 år).

Bor i Herning med min hustru gennem 18 år, Pernille, der er selvstændig antikvarboghandler samt retriever-gadekrydset Nyx.